PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, por meio do Instituto

de Gestão e Desenvolvimento Social – Desenvolver RH ‐ IGDRH, a CONVOCAÇÃO PARA O EXAME

PSICOTÉCNICO – ETAPA 003 – FASE 003 – de caráter eliminatório, nos conformes que seguem:

I. Compõe este Edital o ANEXO I – LISTA DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA REALIZAÇÃO DO

EXAME PSICOTÉCNICO, sendo estes os candidatos aprovados no TESTE DE DIREÇÃO VEICULAR, segundo

item 5.5.1 do Edital. Publicação por ordem alfabética, contendo: nº de inscrição, nome do candidato e

horário de início da aplicação;

II. LOCAL DE REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO:

III. DATA DO EXAME PSICOTÉCNICO: 31/01/2021

IV. HORÁRIOS DO EXAME PSICOTÉCNICO:

• Abertura do portão para entrada dos candidatos: 10 minutos antes do horário de início da aplicação.

• Fechamento do portão para entrada dos candidatos: Conforme tabela

• Início do procedimento para execução do Exame Psicotécnico: Conforme tabela

• Duração para realização do Exame Psicotécnico: 02 (duas) horas aproximadamente

• Após o início do Exame Psicotécnico os candidatos deverão permanecer no local até a finalização de

todos os testes.

V. INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA EXAME PSICOTÉCNICO:

1. O Exame Psicotécnico será realizada de acordo com os critérios estabelecidos no item 5.5 do Edital, terá

caráter eliminatório e será procedido somente para os candidatos relacionados no Anexo único do presente

Edital de Convocação.

2. Os candidatos deverão comparecer ao local, com antecedência mínima de 10 (dez) minutos do horário

fixado para apresentação, munidos da via original de um dos documentos de identidade considerados

como válidos, de acordo com o indicado no Edital de Concurso Público.

3. Para o Exame Psicotécnico, o candidato deverá apresentar original de um dos seguintes documentos de

identificação (dentro do prazo de validade com foto): Carteira de Identidade (RG), Carteira de Órgão ou

Conselho de Classe, Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Certificado Militar, Carteira Nacional

de Habilitação expedida nos termos da Lei Federal n.º 9.503/97 ou Passaporte.

4. O candidato que não comparecer ao Exame Psicotécnico em dia e horário determinado no Edital próprio

de Convocação será automaticamente eliminado deste Concurso Público.

5. Não haverá segunda chamada, independente do motivo alegado pelo candidato, nem realização de exame

fora da data, local e horário estabelecidos no instrumento de convocação.

SEDE DA GUARDA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA (Sala de Instrução)

Rua Joaquim Nunes Pereira, nº 188 (antiga Rua Nelson Rodrigues), centro, Franco da Rocha/SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

6. Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato nos locais de realização do Exame

Psicotécnico após o horário fixado para o seu início.

7. No dia da realização do Exame Psicotécnico, não será permitida a entrada de candidatos portando armas

e/ou aparelhos eletrônicos.

8. É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização do Exame Psicotécnico,

se alimente adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química, a fim de estar em

boas condições para a realização desta etapa.

9. VALEM PARA ESTA FASE DO CERTAME TODAS AS REGRAS ESTIPULADAS NO EDITAL

QUANTO AOS PROCEDIMENTOS DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO AO CONTÁGIO DO

COVID-19, SOB PENA DE ELIMINAÇÃO SE CONSTATADA QUALQUER VIOLAÇÃO.

VI. DOS CRITÉRIO DO EXAME PSICOTÉCNICO

1. O resultado do Exame Psicotécnico terá um parecer de “APTO” ou “INAPTO” para o

desempenho do cargo.

2. O Exame Psicotécnico tem como objetivo auxiliar na seleção de candidatos, mensurando, de forma

objetiva e padronizada, características e habilidades psicológicas do candidato, de acordo com as

atribuições descritas nas atribuições do cargo.

3. Serão utilizados testes psicológicos, sendo eles medidas psicométricas para mensurar habilidades

específicas, ou seja, atenção e capacidade cognitiva, bem como características de estrutura de

personalidade, que são indicadores que permitem ao psicólogo avaliar, em termos de probabilidade, o

potencial latente apresentado pelo candidato em questão, sua capacidade para solução de problemas,

além de verificar se o mesmo demonstra traços de personalidade, condições de equilíbrio e ajuste

psicossocial adequados ao desempenho das atribuições requeridas ao cargo.

4. O Exame Psicotécnico será feita por meio de aplicação coletiva da bateria de testes psicológicos e será

realizada por uma junta de profissionais psicólogos, devidamente registrados no CRP – Conselho Regional

de Psicologia e designados pelo IGDRH.

5. Os testes psicológicos a serem utilizados encontram-se na lista de testes com parecer favorável peloCFP

– Conselho Federal de Psicologia, sendo eles Bateria Fatorial da Personalidade, Teste de Atenção Difusa,

Teste Não Verbal de Inteligência e Teste de Memória de Reconhecimento.

6. Os instrumentos utilizados para avaliar o perfil psicológico profissional do candidato, a fim de verificar

sua capacidade de adaptação e seu potencial de desempenho positivo, serão definidos segundo os

parâmetros estabelecidos pela definição do Perfil Psicológico Profissional, por meio das características e

dimensões (níveis) respectivas que segue na tabela constante no item 7.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

7. Características analisadas no Exame Psicotécnico:

Facetas Características Avaliadas Nível

Esperado

Neuroticismo

Vulnerabilidade Baixa

Instabilidade Emocional Baixa

Passividade/Falta de Energia Baixa

Depressão Baixa

Extroversão

Comunicação Médio

Altivez Médio

Dinamismo Alto

Interações sociais Médio

Socialização
Amabilidade Médio

Pró-sociabilidade Médio

Confiança nas Pessoas Médio

Realização
Competência Médio

Ponderação / Prudência Alto

Empenho / Comprometimento Alto

Abertura de Ideias
Liberalismo Médio

Busc por novidades Médio

Cognição

Atenção Difusa Médio

Memória Médio

 Inteligência Médio

8. Condições de Aptidão na Exame Psicotécnico:

a) O candidato deverá obter o nível esperado nos 04 (quatro) itens da Faceta do Neuroticismo e;

b) O candidato deverá obter o nível esperado em no mínimo 02 (dois) itens da Faceta da Extroversão

e;

c) O candidato deverá obter o nível esperado em no mínimo 02 (dois) itens da Faceta Socialização e;

d) O candidato deverá obter o nível esperado em no mínimo 02 (dois) itens da Faceta Realização e;

e) O candidato deverá obter o nível esperado nos 03 (três) itens da Faceta Cognição.

9. No Exame Psicotécnico o candidato não receberá nota, sendo considerado apto ou inapto para o exercício

do cargo, nas seguintes condições:

a) Apto: Significando que o candidato apresentou, no concurso, perfil psicológico pessoal compatível

com as atribuições do cargo.

b) Inapto: Significando que o candidato não apresentou, no concurso, perfil psicológico pessoal

compatível com as atribuições do cargo.

10. A “Inaptidão" no Exame Psicotécnico não significará, necessariamente, incapacidade intelectual ou

existência de transtornos de personalidade. Indicará, tão somente, que o candidato não atendeu, por

ocasião do exame, aos requisitos para o desempenho das atribuições do cargo.

11. A inaptidão do candidato, quando ocorrer, produz efeitos apenas para o presente processo de seleção,

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

referindo-se aos padrões de adaptação e desempenho do Concurso em andamento, em nada

interferindo no que se refere ao prosseguimento do seu exercício profissional normal.

12. Não será levada em consideração qualquer alteração psicológica ou fisiológica passageira na data

estabelecida para realização da Exame Psicotécnico.

13. Não serão aceitos testes psicológicos e provenientes de outros psicólogos como substituição ou forma

de contestação ao resultado da Exame Psicotécnico aplicada neste concurso.

14. É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da Exame

Psicotécnico, se alimente adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de substância química,

a fim de estar em boas condições para a realização desta etapa.

15. Da divulgação dos resultados constarão apenas os candidatos avaliados como aptos por número de

inscrição e documento.

16. Os candidatos considerados inaptos no resultado final poderão requerer em forma de recurso a

solicitação de entrevista devolutiva.

17. A Entrevista Devolutiva:

a) Será agendada em até 30 dias após sua solicitação;

b) Será realizada de forma online por vídeo-chamada ou ligação;

c) Será realizada na presença de até 02 psicólogos, se necessário;

d) Terá caráter explicativo e confidencial;

e) A entrevista devolutiva não altera o resultado da avaliação e sim esclarece o motivo da inaptidão

para o cargo.

18. Verificado que o candidato não possui aptidão para a realização da prova, de forma a colocar em risco

tanto equipamentos utilizados, quanto a integridade física das pessoas envolvidas na Avaliação, poderá

ser determinada a imediata interrupção da prova.

19. Retificando o Item 5.5.3 constante no Edital. Esta avaliação tem como objetivo avaliar na sua

integralidade o nivel de aptidão para a função, não sendo específica para validar o porte de arma, sendo

que o profissional poderá ser considerado apto ou não apto psicologicamente para o exercício da função

no que tange a perfil profissional, sendo que o controle emocional e psicológico para a utilização de

arma de fogo será avaliado durante a formação em parceria da Guarda Municipal e a Policia Federal.

Para que não se alegue desconhecimento quanto às regras faz baixar o presente EDITAL DE

CONVOCAÇÃO que será publicado na íntegra .

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital do Concurso Público que será publicado no

endereço eletrônico https://igdrh.selecao.net.br/.

Franco da Rocha, 27 de janeiro de 2021.

Nivaldo da Silva Santos

Prefeito do Município de Franco da Rocha

https://igdrh.selecao.net.br/
https://igdrh.selecao.net.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

ANEXO I – LISTA DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA REALIZAÇÃO DO EXAME PSICOTÉCNICO

Inscrição Nome Horário de Início

491 ALINE ALVES DE OLIVEIRA 08H00MIN

1190 ALINE MARIANO DA SILVA 08H00MIN

751 BARBARA DE OLIVEIRA PERBELINI 08H00MIN

548 BRUNA NATALY NASCIMENTO JORGE 08H00MIN

874 CINTHIA AMARAL ALECRIM 08H00MIN

151 LUCIANA MENDES DA ROCHA 08H00MIN

136 MANOELA FELIX DA SILVA 08H00MIN

752 TACIA SOARES DOS SANTOS 08H00MIN

1400 TAMILES SOARES DOS SANTOS SILVA 08H00MIN

21 ANDERSON VIEIRA RIBEIRO DE BARROS 08H00MIN

288 ANTONIO EDINALDO DE LIMA SILVA 08H00MIN

251 BRAYTNER ROBERTO FIGUEIRA DE AGUIAR 08H00MIN

972 BRUNO SILVESTER OLIVEIRA DE MORAES 08H00MIN

326 DANIEL NONATO DE SOUZA 08H00MIN

1264 DANILO WALTER DA SILVA 08H00MIN

1134 DARLAN GOMES PEREIRA 08H00MIN

275 DIEGO BARBOSA DE SOUZA 10H30MIN

65 DIEGO DE SOUSA SILVA 10H30MIN

1075 EDILSON DE SOUZA LIMA *por decisão judicial* 10H30MIN

1164 EVERTON APARECIDO JANUNZZI 10H30MIN

1342 EZEQUIEL DIAS PARANHOS 10H30MIN

833 FERNANDO RAIMUNDO SILVA *por decisão judicial* 10H30MIN

1086 FLAVIO VETTORI 10H30MIN

1447 FRANCISCO ADELIO ANDRADE SOUSA 10H30MIN

1501 FRANCISCO SILVA DE ANDRADE 10H30MIN

1169 FREDERICO BATISTA DA SILVA 10H30MIN

1170 GERALDO FIGUEIREDO QUARESMA 10H30MIN

1000 ITALO NORONHA DE SIQUEIRA 10H30MIN

1251 JOSÉ GAMA DA SILVA 10H30MIN

1510 JOSILEY HORÁCIO DE MEDEIROS 10H30MIN

700 JÚLIO CESAR DA PAZ SILVA 10H30MIN

1048 LUAN BERNARDES DOS SANTOS 10H30MIN

1192 LUIZ MIGUEL DA SILVA 14H00MIN

1347 MÁRCIO SANTOS SILVA 14H00MIN

1390 MÁRCIO SOUSA PINHEIRO 14H00MIN

757 MÁRIO SÉRGIO FARIA DE ALMEIDA 14H00MIN

1104 MARISVALDO DE JESUS SANTOS 14H00MIN

1124 MARLON ROMANO DE OLIVEIRA 14H00MIN

67 MAURÍCIO SANTOS BARROS 14H00MIN

1172 RENAN APARECIDO SILVA 14H00MIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA – ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA 03 – EXAME PSICOTÉCNICO PARA OS

CARGOS DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE – FEMININO/MASCULINO

EDITAL Nº 002/2019

145 RIAN PALANDI CESAR 14H00MIN

377 ROBSON ROSA DA SILVA 14H00MIN

622 RODRIGO DO NASCIMENTO CRUZ 14H00MIN

294 ROGÉRIO LEÃO DO AMARAL 14H00MIN

844 THIAGO ANDRÉ RIBEIRO 14H00MIN

1436 VINICIUS MARQUES DOS SANTOS 14H00MIN

848 WALTER SIMÃO DA SILVA 14H00MIN